CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
CPI dos Atos Antidemocráticos

CPI DOS ATOS ANTIDEMOCRÁTICOS

TERMO DE DECLARAÇÕES

que presta JOVECI XAVIER DE ANDRADE

Aos Treze (13) dias do mês de abril (4) do ano de dois mil e vinte e três (2023), em BRASÍLIA,
Distrito Federal e na sede da CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, onde se
achava presente o DEPUTADO CHICO VIGILANTE, presidente da CPI DOS ATOS
ANTIDEMOCRÁTICOS, respectivo e comigo, DOUGLAS DA SILVA CURINGA. Escrivão(ã)
de Polícia da Polícia Civil do Distrito Federal, matrícula - adiante assinado,
compareceu JOVECI XAVIER DE ANDRADE, de nacionalidade brasileira, nascido em

portador do CPF
acompanhado de seu advogado: IURE OE CASTRO SILVA, CPF nº

, OAB/GO - Sabendo ler e escrever. Inquirido (a) pelo Presidente da
CPI aqui presente, e cientificado da sua condição de investigado, de seu direito constitucional
de permanecer em silêncio e de não produzir provas contra si mesmo e de ser acompanhado
por advogado (a). RESPONDEU QUE: é um homem de 54 cinquenta e quatro anos de idade.
QUE é empresário a cerca de 27 (vinte e sete) anos. QUE em toda sua vida, nunca respondeu
por um processo. QUE se sentiu mal em não comparecer para falar algo sobre as acusações
feitas a si, apesar de ter Habeas Corpus, por isso compareceu. QUE é sócio de ADAUTO em
4 (quatro) empresas. QUE suas empresas não participam de doações polícias. QUE a vida
pessoal sua e de seu sócio não se misturam e que não doou nenhum centavo para a
campanha política do ex-presidente JAIR MESSIAS BOLSONARO. QUE não participou de
nenhum ato antidemocrático (12/12/2022 e 08/01/2023). QUE foi ao QGEX cerca de três
vezes. QUE não levou nenhum alimento para o QGEX QUE não forneceu nenhum apoio,
seja com aluguel de barracas e outras formas de apoio ao acampamento do QGEX. QUE não
participou do grupo de WhatsApp criado com a finalidade de arrecadar valores para contribu ir
na manutenção da estrutura do acampamento no QGEX. QUE participou de alguns grupos,
mas muitas vezes sem nem saber seu conteúdo, apenas sendo incluído e saindo logo em
seguida sem ver as mensagens. QUE não participou da contratação do trio elétrico que foi
utilizado em manifestações antidemocráticas. QUE esteve no QGEX por cerca de 3 (três)
vezes, no máximo. QUE lá era um ambiente que sentia que tinha um controle do quartel e
não era antidemocrático, pois o quartel tinha seus membros para controlar o ambiente. QUE
acredita na democracia e na divergência de pensamento, mas que mesmo com posições
diferentes, não há inimigos. QUE tem o direito de protestar, como por exemplo rfl uma

Pcaça Municipal - Quad,a 2 - Lote 5 - CEP :4·902 - B,asilia·OF - Tel. ;!,48·8670 \\j\
___ _.www..ci..df v.br J\ \
~ ------- -..;---

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
CP! dos Atos Antidemocráticos

reforma tributária . QUE acredita que a urna eletrônica é a melhor tecnologia do mundo. QUE
acha o sistema de eleição brasileira é muito segura e tecnológica. QUE no QGEX havia uma
equipe do exército fardada dentro do acampamento, como se estivessem fazendo a
segurança. QUE não fez nenhum patrocínio a outdoors da campanha de JAIR MESSIAS
BOLSONARO. QUE não pode assegurar que ADAUTO participou desse tipo de patrocínio,
mas afirma que a empresa não se envolve com isso. QUE é sócio, com ADAUTO, das
seguintes empresas: MELHOR ATACADISTA, GARRA DISTRIBUIÇÃO, CANAL
DISTRIBUIÇÃO e MARCAS PREMIUM (funciona no setor de indústrias do Núcleo
Bandeirantes). QUE no dia 08/01/2023, saiu de casa por volta das 16h e chegou à rodoviária
por volta das 16h20. QUE chegou por volta das 17h no centro de Brasília onde estava
ocorrendo uma manifestação. QUE quando chegou, o quebra-quebra já havia ocorrido. QUE
chegou próximo da rampa do Palácio do Planalto, mas que não adentrou em nenhum prédio
público. QUE não se recorda quem o convidou, recebendo apenas uma mensagem que
estava tendo uma manifestação. QUE quanto à foto com a faixa em protesto na praça dos
três poderes, informa que tirou com uma faixa de terceiro, o qual não sabe indicar quem era.
QUE foi tudo na euforia do momento. QUE jamais imaginava aquela situação ocorrida no dia
08/01/2023 aconteceria, e acredita que não é uma ação que resolveria. QUE acredita que
quem danificou os prédios públicos agiram de fora estúpida. QUE foi passada a palavra ao
relator e RESPONDEU QUE: QUE não sabe de onde vinha os recursos para manter o
acampamento no QGEX. QUE teve pouco contato com o acampamento, passando lá apenas
após o trabalho. QUE não sabe a fonte do recurso que mantinha o local. QUE é empresário
do ramo de alimentos (atacadista), porém ninguém nunca lhe abordou pedindo para patrocinar
o acampamento com os produtos de sua empresa. QUE sempre que esteve no local foi como
uma pessoa como as demais ali, não indo como empresário. QUE em nenhum momento
enviou transferências via PIX para manter o acampamento. QUE não tem conhecimento da
''ORGANIZAÇÃO DO PIX''. QUE haviam rondas dos membros do exército fardados no espaço
do acampamento no QGEX, e em sua percepção, eles estavam ali de forma a fazer a
segurança do local do acampamento. QUE mais uma vez, em relação à foto com a faixa em
protesto ao presidente eleito LULA, afirma que acredita na instituição e no estado
democrático. Mas que acredita ter o direito de sair com uma faixa "FORA LULA", apesar de
não querer mais participar desse tipo de manifestação. QUE reconhece o governo do
Presidente LULA, e que torce para que seja o melhor presidente para o país, pois necessita
de um governo de qualidade para manter seus negócios. QUE não se recorda de ter sido
chamado pelas redes sociais para participar das manifestações e que não participava
ativamente dos grupos nas redes sociais. QUE não se recorda de participar de nenhuma ~
vaquinha para patrocinar o acampamento do QGEX ou qualquer ato antidemocrático. QUE • ..
foi passada a palavra ao DEPUTADO FÁBIO FÉLIX e Respondeu QUE: foi ao
acampamento por duas ou três vezes, pois entendia que participar ali daquele ato era
diferente. QUE não acredita que a intervenção militar seja a solução. QUE não tem
conhecimento sobre financiamentos de outdoors para a campanha do ex-presidentes JAIR
MESSIAS BOLSONARO. QUE não participou de nenhum grupo de WhatsApp que fazia o
financiamento dos outdoors, pelo menos que se recorde. QUE não tem conhecimento se

2

Praça Municipal - Quadra 2 - Lote 5 - CEP 74-902 - Brasília-DF - Tel. (61) 3348-8670
www.cl.df.gov br

~ -----
----=----- -- . ... -----~

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
CPI dos Atos Antidemocráticos

ADAUTO participava desses grupos. QUE não sabe se os outdoors da campanha de
BOLSONARO foram declarados ao TSE. QUE não conhece JAIR MESSIAS BOLSONARO
pessoalmente. QUE participou de grupos de apoio ao ex-presidente JAIR MESSIAS
BOLSONARO. QUE não criou ou foi administrador de grupos de WhatsApp que tinham a
finalidade de arrecadar verbas para manter o acampamento do QGEX. QUE não participou
de nenhum tipo de patrocínio ao acampamento do QGEX, seja em dinheiro, PIX, mantimentos
ou outra forma. QUE não tem informação sobre a participação de ADAUTO em arrecadação
via PIX para manutenção do acampamento. QUE não saiu nenhum recurso (alimentos) de
suas empresas para manter o acampamento do QGEX, pelo menos com seu conhecimento.
QUE não participou dos atos do dia 12/12/2022 em frente à sede da Polícia Federal que se
espalhou pelo centro de Brasília/DF. QUE não conhecia o indígena preso pela Polícia Federal.
QUE ninguém o conhecia no acampamento. QUE nenhuma de suas empresas foi utilizada
para dar apoio, como estacionamento de ônibus e outros, a não ser que tenha ocorrido sem
seu conhecimento. QUE no dia 08/01/2023, soube da concentração do movimento pelas
redes sociais por volta das 14h. QUE esse ato seria uma caminhada. QUE foi para lá com o
intuito de participar de um movimento popular democrático para protestar contra o novo
governo. QUE saiu por volta das 16h e chegou até à rodoviária de Brasília por volta das 16h20.
QUE chegou às 17h na Praça dos Três Poderes. QUE não sabia o que estava acontecendo
e ao chegar lá ficou surpreso com a situação das invasões dos prédios públicos dos Três
Poderes da República. QUE durante sua caminhada até o local não viu nenhum
enfrentamento. QUE não entrou no Congresso Nacional. QUE viu o STF isolado. QUE chegou
até próximo à rampa do Palácio do Planalto e quando viu toda a bagunça ali, retornou e ficou
acompanhando de longe. QUE ao verificar a presença da polícia, tudo destruído e as pessoas
dentro dos prédios públicos, saiu do local. QUE não entrou em nenhum prédio público no dia
08/0112023 e não terá nenhuma imagem sua em quaisquer fi lmagens de dentro de tais prédios
públicos. QUE ao sair dali , retornou para casa de carona. QUE foi passada a palavra ao
DEPUTADO PASTOR DANIEL DE CASTRO e respondeu QUE: não fez ou pagou pela faixa
de protesto que aparece em sua foto, apenas tirou a foto. QUE nega que tenha contratado
carro de som, juntamente com seu sócio, e levado para o acampamento no QGEX. QUE não
fez nenhuma doação ao acampamento localizado em frente ao QGEX. QUE jamais teve a
intenção de apoiar atos antidemocráticos, pois é um defensor da democracia. QUE estava no
acampamento apenas como um movimento popular, exercendo seu direito como cidadão.
QUE não tinha consciência de que fazer as manifestações poderia lhe ensejar em processo
criminal. QUE foi a primeira vez que atuou defendendo um candidato, JAIR MESSIAS
BOLSONARO, e apenas na tentativa de reeleição. QUE foi passada a palavra à DEPUTADA
JAQUELINE SILVA e Respondeu QUE: a mudança de posição política se deve pelo fato de
ter votado no LULA quando era muito jovem, inclusive em eleições onde ele não foi eleito.
QUE quando a presidente DILMA não foi eficiente, em sua ótica e MICHEL TEMER assumiu
e lhe agradou, mudou-se sua percepção política. QUE sentiu o país mais leve com a direita
no governo e por isso defendeu o ex-presidente BOLSONARO em sua candidatura à
reeleição. QUE até acreditava que deveria vir uma terceira via, diferente de LULA e
BOLSONARO, para governar o país. QUE a respeito de sua relação com seu sócio, ADAUTO,

3

Praça Municipal - Quadra 2 - Lote 5 - CEP 74-902 - Brasília-DF - Tel. (61) 3348-8670
www.cl.df.gov.br

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
CPI dos Atos Antidemocráticos

é de 16 (dezesseis) anos, com muita confiança e respeito, com origem próximas. QUE
começaram separados em suas empresas, e há 16 (dezesseis) anos resolveram se unir. QUE
apesar da amizade, hoje não tem muito o convívio íntimo de Ir na casa um do outro, mas que
há um amor de amigos/irmãos com ADAUTO. QUE foi passada a palavra ao DEPUTADO
ROBÉRIO NEGREIROS e respondeu QUE: onde não respondeu a nenhuma pergunta, em
razão de o deputado já estar satisfeito com as perguntas que já haviam lhe sido feitas e
respondidas. QUE foi passada a palavra ao DEPUTADO THIAGO MANZONI e respondeu
QUE: onde não respondeu a nenhuma pergunta, em razão de o deputado já estar satisfeito
com as perguntas que já haviam lhe sido feitas e respondidas. QUE foi passada a palavra
ao DEPUTADO GABRIEL MAGNO e respondeu QUE: acredita que está sendo investigado
pela Polícia, pois já teve sigilo seu quebrado. QUE possui 4 (quatro) empresas, sendo a
primeira aberta a cerca de 27 (vinte e sete) anos. QUE possui cerca de 1000 (hum mil)
funcionários. QUE tem sua orientação política de DIREITA, de acordo com sua avaliação
política. QUE em sua visão, o acampamento em frente ao QGEX era uma manifestação
legítima contra o governo eleito (LULA). QUE não percebeu nada de anormal nas vezes em
que esteve no acampamento. QUE quando esteve lá, parecia "pentecostes", com pessoas
sentadas nas cadeiras, rezando e cantando o hino nacional. QUE quando tirou a foto com a
faixa com a frase "FORA LULA", era próximo à rodoviária e ainda não havia visto a situação
na Praça dos Três Poderes. QUE quando chegou até a Praça dos Três Poderes, por volta
das 17h00, não verificou, naquele momento, nenhum enfrentamento de policiais para impedir
as pessoas de entrarem nos prédios públicos e os danificarem. QUE somente viu policiais
longe. QUE apenas quando retornou para o gramado, algum tempo depois, é que viu a ação
da Polícia Militar do Distrito Federal agindo contra os atos de vandalismo que estavam
ocorrendo ali. QUE foi embora de carona da Praça dos Três Poderes, com um casal que
conheceu no local, e não tem conhecimento de havia movimentos para a retirada das pessoas
da Praça dos Três Poderes quando saiu de lá. QUE suas empresas são plurais, dando
liberdade total aos funcionários, não existindo nenhuma coação para que seus funcionários
votassem em pessoas alinhadas às suas convicções políticas, deixando-as livres para
exercerem seu direito ao voto de forma livre e consciente. QUE foi passada a palavra à
DEPUTADA PAULA BELMONTE e respondeu QUE: onde não respondeu a nenhuma
pergunta, em razão de a deputada já estar satisfeita com as perguntas que já haviam lhe sido
feitas e respondidas. QUE foi passada a palavra ao DEPUTADO MAX MACIEL e
respondeu QUE: em relação aos grupos em que foi incluído ou entrou via link, não se recorda
se havia outros empresários. QUE não tinha tempo de acompanhar os assuntos desses
grupos, pois havia muitas mensagens ao longo do dia. Mas que tinha coisas de política e
outros assuntos, mas não se recorda exatamente os assuntos tratados. QUE viu pela TV os
acontecimentos do dia 12/12/2022 na sede da Polícia Federal. QUE não imaginou o que iria
acontecer em 08/01/2023, não tendo vinculado com o ocorrido os fatos no dia 12/12/2022,
acreditando que a tentativa de invasão à sede da PF seria um ato isolado. QUE quando
decidiu ir à Praça dos Três Poderes, não acompanhou pela televisão, não sabendo que estava
ocorrendo uma quebradeira no local. QUE recebeu apenas um chamado para uma marcha e
decidiu ir. QUE somente quando chegou ao local que verificou a destruição. QUE após isso

4

~ ai - Quadra 2 - Lote 5 - CEP 74-902 - Brasília-DF - Tel. (61) 3348-8670
'\ ---...._ www.cl.df .gov.br

ê_)

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
CPI dos Atos Antidemocráticos

ficou cerca de 1 hora no local. QUE no momento que chegou, não havia movimento de
dispersão por parte da polícia presente no local, apenas tendo visto a polícia agir próximo ao
momento em que estava saindo do local. E nada mais disse nem lhe foi perguntado. Nada
mais havendo. determinou o Presidente da CP/ encerrar o presente termo. que, após lido e
declarado conforme, seque devidamente assinado.

PRESIDENTE DA CPI

DECLARANTE:
RADE

ADVOGADO (A):

ESCRIVÃO - --- .e :-::: -DOUGLAS M SILVACDffi"~ -

( ?

5

Praça Municipal - Quadra 2 - Lote 5 - CEP 74-902 - Brasília-DF - Tel. (61) 3348-8670
www.cl.df .gov.br

•

..